©
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CAMPUSARARANGUÁ

""wu:n=::i 8R$ : 11ÊWi;:r,=uET!",..
CEP88906-072-ARARANGUÁ/ SC
TELEFONE +55 (48) 3721-7163

SITE: w)o(181:,!!c,ufsc,br

ATA DA sÉTiMA REUNiÃo ORDnqÁRiA DO COLEGiADO DO CURSO DE
GRADUAÇÃO EM TECNOLOGIAS DA nqFORMAÇÃo E COMUNicAÇÃo

Ata da sétima reunião ordinária do Colegiado do
Curso de Graduação em Tecnologias da Infomtação
e Comunicação, realizada no dia 26 de fevereiro de
2019, às 14h00min, na sala 201 do Campus Mato
Alto da UFSC Araranguá.

l

2

3

4

5

6

7

8

9

10

1 1

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26
27

28

29
30

Aos vinte e seis dias do mês de fevereiro de dois mil e dezanove, às quatorze horas, na sala 201
do Campus Mato Alto Araranguá, reuniram-se os seguintes membros do Colegiado do curso de
Graduação em Tecnologias da Informação e Comunicação devidamente convocados para
reunião ordinária: Professora Andréa Cristina Trierweiller, Professor Cristian Cechinel.
Professor Giovani Mendonça Lunardi, Professor Juarez Bento da Salva. Professor Ricardo
Alexandre Reinaldo de Moraes, Professora Solange Mana da Silva, Professor Vinicius Faria
Culmant Ramos sob a Presidência do Professor Vilson Gruber. Coordenador do Curso de
graduação em Tecnologias da Informação e Comunicação. Havendo quórum o Professor Vilson
cumprimentou a todos e iniciou a reunião. O Professor leu a pauta da convocação e deu as boas
vindas a todos. Foi acrescentado um item de pauta a pedido do professor Juarez. Item 7:
Programação para os 10 anos do curso de TIC. Passaram então ao item 1: Aprovação da ata
da 6' Reunião Ordinária do Colegiado do Curso de graduação em Tecnologias da
Informação e Comunicação. Após ampla discussão a ata foi aprovada por unanimidade. Item
2: Aprovação da ata da 2' Reunião Extraordinária do Colegiado do Curso de TIC. Após
ampla discussão a ata foi aprovada por unanimidade. item 3: Informes da comissão de estudo
da proposta de migração de estudantes do currículo 2011.1 para o 2017.1. O professor
Vinicius informou que somente 4 alunos migraram e os demais não se manifestaram. Item 4:
Renovação do curso de TIC (MEC/INEP). Está sendo feita a organização da documentação
junto à secretaria para dispor aos avaliadores. Professor Vilson pediu para todos os professores
atualizarem seus documentos. Item 5: Aprovação dos planos de ensino: Após ampla discussão,
os planos de ensino foram aprovados por unanimidade. Professor Vilson pediu aos professores
que fossem na secretaria para assinarem os planos de ensino 2018.1 e 2018.2 que ainda estão
pendentes de assinatura. Item 6: Solicitação de equivalências Discente Artur S. Ferreira.
Após ampla discussão e com a anuência do professor da disciplina, o pedido foi aprovado por
unanimidade. Item 7: Programação para os 10 anos do curso de TIC. Foi criada uma
comissão com os professores, Juarez, Andrea e Giovane, para divulgação do curso e criação do
selo de 10 anos. Item 8: Informes Gerais: Foi levantada pelo professor Vinicius a questão do
discente Rodolfo Rocha Pérola que necessita de intérprete de libras. O colegiado decidiu
encaminhar um oficio à direção do Centro.g ao setor dç Apoio ao Estudante questionando se
haverá interprete necessário para o início'ããàaulas do t&tRO. Ao final da reunião o Professoro iniclc

setor d

aulas do
Apoio ao

o. Ao f

K

@
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CAMPUSARARANGUA

"-wm=Ê:: 8 :?q % ::f,=:ur".''
CEP 88906-072-ARARANGUA/SC
TELEFONE +55 (48) 3721-7163

SITE: www:!ís:llísc:br

3 1

32
33

34

35

36

Vilson agradeceu a presença de todos e desejou
havendo mais nada a declarar, eu, Giane de Farias
da Secretaria Integrada de Graduação, lavrei a
presentes. Araranguá, 26 de fevereiro de 2019.
Assinaturas:

Não

l

37

38

39

40

41

42

43

2

'1J

4

5

6

7

8

:s

Prof. Solange Mana
Prof. Vilson Gruber

Prof. Vinicius Faria
/

íulmant Ramos